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督导组进一步规范国家能源生态环境保护，或将加强产地煤矿监管，从而影响煤炭供应。8 月 31

日，国家能源局发布贯彻落实中央生态环境保护督察报告反馈问题整改方案，提出了 64 项整改措

施。在法律法规上，国家能源局计划组织专家对《煤炭法》修订草稿涉及的绿色开采技术、煤炭集

中利用、采煤沉陷区治理方面的条款进行研究，并对照督察报告反馈意见完善采煤沉陷区综合治理

相关条款。在落实环境保护上，国家能源局计划对早于环评审查意见的矿区总体规划分类处置，并

督促指导地方完成有关煤矿生态环保问题（内蒙古胜利矿区西三煤矿）整改。在违规审批项目上，

国家能源局要求在全国层面组织开展“回头看”，要求有关地方对已确认的产能置换方案进行全面

自查，确保产能置换政策落实到位。并且加强产能公告与项目环评衔接，对公告（核增产能）与环

评批复产能不一致的历史遗留问题进行分类处置。此次整改的落实，将极大的提升煤炭行业行为规

范。从政策层面杜绝超产、不符合环保要求等行为，又或将影响煤炭整体供给偏紧。在下游电厂及

港口库存处于低位，且冬储煤采购来临的情况下，供需趋紧将支撑煤价高位运行。 

本周观点：动力煤：供给方面，月初煤矿基本恢复正常生产，供应相对宽裕。需求方面，进入秋季
气温降低，传统耗煤淡季，居民用电负荷偏低，全国重点电厂库存依旧偏低，补库需求依然存在。
总体来看，产地煤矿增产保供工作正在有序推进。目前下游煤化工建材等需求良好，冬季供暖北方
地区冬储需求逐步释放，预计短期动力煤价或将偏稳运行。焦煤：供给方面，本周产地煤矿供应出
现小幅减少，主要因为临汾部分煤矿由于发生煤矿事故停产，且吕梁地区部分煤矿有限产现象。需
求方面，本周山东地区由于中央督查组入驻严查，部分地区焦企大幅减产，且山西、陕西等地焦企
受环保扰动频繁，影响焦企开工下滑。但焦企整体库存仍处于中地位，刚需采购积极性不减。总体
来看，整体炼焦煤供应依旧紧张，焦企刚需采购积极性不减，预计短期炼焦煤价仍将偏强运行。焦
炭：供给方面，山东地区环保督察行动力度较大，区域内限产幅度较大。需求方面，部分钢厂因环
保督察高炉开工略有回落，但整体影响有限，焦炭刚需仍有较好支撑。总体看来，焦企多有不同程
度限产，焦炭供应持续收缩。目前钢厂延续低库存运行且仍呈现掉库现象，预计短期内焦炭市场或
将偏强运行。 

1.动力煤：本周国内港口动力煤价格平稳运行，9 月 3 日秦皇岛港 5500 大卡动力煤最新成交价为
942 元/吨，与上周五持平；产地价格方面，9 月 3 日山西大同南郊 5500 大卡车板价 961 元/吨，
较上周五上升 26 元/吨；9 月 3 日秦皇岛港库存 383 万吨，较上周五下降 52 万吨。需求方面，进
入秋季气温降低，传统耗煤淡季，居民用电负荷偏低，全国重点电厂库存依旧偏低，补库需求依然
存在。 库存方面，9 月 3 日秦皇岛港库存 383 万吨，较上周五下降 52 万吨，同比下降 125 万
吨。供给方面，月初煤矿基本恢复正常生产，供应相对宽裕。进口方面，截至 9 月 3 日，广州港澳
洲煤 Q5500 库提价 1225 元/吨，较上周上升 60 元/吨；广州港印尼煤 Q5500 库提价 1225 元/
吨，较上周五上升 60 元/吨。综合来看，供给方面，月初煤矿基本恢复正常生产，供应相对宽裕。
需求方面，进入秋季气温降低，传统耗煤淡季，居民用电负荷偏低，全国重点电厂库存依旧偏低，
补库需求依然存在。总体来看，产地煤矿增产保供工作正在有序推进。目前下游煤化工建材等需求
良好，冬季供暖北方地区冬储需求逐步释放，预计短期动力煤价或将偏稳运行。 

2.焦煤：本周京唐港主焦煤价格为 3850 元/吨，较上周五上涨 350 元/吨。本周炼焦煤市场强势运
行。需求方面，本周焦化厂综合开工率为 72.45%，较上周五下降 2.10%。库存方面，从绝对量来
看，本周国内 100 家样本焦化厂炼焦煤库存合计 686.28 万吨，较上周五上升 7.51 万吨；从相对
量来看，焦化厂炼焦煤库存平均可用天数 14.92 天，较上周五增加 0.92 天。供给方面，本周产地
煤矿供应出现小幅减少，主要因为临汾部分煤矿由于发生煤矿事故停产，且吕梁地区部分煤矿有限
产现象。综合来看，供给方面，本周产地煤矿供应出现小幅减少，主要因为临汾部分煤矿由于发生
煤矿事故停产，且吕梁地区部分煤矿有限产现象。需求方面，本周山东地区由于中央督查组入驻严
查，部分地区焦企大幅减产，且山西、陕西等地焦企受环保扰动频繁，影响焦企开工下滑。但焦企
整体库存仍处于中地位，刚需采购积极性不减。总体来看，整体炼焦煤供应依旧紧张，焦企刚需采
购积极性不减，预计短期炼焦煤价仍将偏强运行。 

3.焦炭：本周天津港一级焦平仓价为 3680 元/吨，较上周五上涨 240 元/吨；唐山二级冶金焦到厂
价 3560 元/吨，较上周五上涨 240 元/吨。本周焦炭市场强势运行。需求方面，全国高炉开工率
56.63%，较上周五下降 0.69%。库存方面，本周 110 家国内样本钢厂焦炭库存合计 418.81 万
吨，较上周五上升 8.30 万吨。100 家国内独立焦化厂焦炭库存合计 23.91 万吨，较上周五下降
0.96 万吨。港口库存合计 160 万吨，较上周五下降 5 万吨。供给方面，本周焦化厂综合开工率为
72.45%，较上周五下降 2.10%。综合来看，供给方面，山东地区环保督察行动力度较大，区域内
限产幅度较大。需求方面，部分钢厂因环保督察高炉开工略有回落，但整体影响有限，焦炭刚需仍
有较好支撑。总体看来，焦企多有不同程度限产，焦炭供应持续收缩。目前钢厂延续低库存运行且
仍呈现掉库现象，预计短期内焦炭市场或将偏强运行。 

风险提示：宏观经济大幅下滑，煤价大幅下跌，焦炭限产不及预期，政策性调控煤价，新增
产能大量释放，进口煤政策收紧、榆林地区煤管票放开 
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1. 投资提示 

1.1. 动力煤 

本周国内港口动力煤价格平稳运行，9 月 3 日秦皇岛港 5500 大卡动力煤最新成交价为
942 元/吨，与上周五持平；产地价格方面，9 月 3 日山西大同南郊 5500 大卡车板价 961

元/吨，较上周五上升 26 元/吨；9 月 3 日秦皇岛港库存 383 万吨，较上周五下降 52 万吨。 

需求方面，进入秋季气温降低，传统耗煤淡季，居民用电负荷偏低，全国重点电厂库存
依旧偏低，补库需求依然存在。  

库存方面，9 月 3 日秦皇岛港库存 383 万吨，较上周五下降 52 万吨，同比下降 125 万吨。 

供给方面，月初煤矿基本恢复正常生产，供应相对宽裕。  

进口方面，截至 9 月 3 日，广州港澳洲煤 Q5500 库提价 1225 元/吨，较上周上升 60 元/

吨；广州港印尼煤 Q5500 库提价 1225 元/吨，较上周五上升 60 元/吨。 

综合来看，供给方面，月初煤矿基本恢复正常生产，供应相对宽裕。需求方面，进入秋
季气温降低，传统耗煤淡季，居民用电负荷偏低，全国重点电厂库存依旧偏低，补库需
求依然存在。总体来看，产地煤矿增产保供工作正在有序推进。目前下游煤化工建材等
需求良好，冬季供暖北方地区冬储需求逐步释放，预计短期动力煤价或将偏稳运行。 

 

1.2. 焦煤 

本周京唐港主焦煤价格为 3850 元/吨，较上周五上涨 350 元/吨。 

本周炼焦煤市场强势运行。 

需求方面，本周焦化厂综合开工率为 72.45%，较上周五下降 2.10%。 

库存方面，从绝对量来看，本周国内 100 家样本焦化厂炼焦煤库存合计 686.28 万吨，较
上周五上升 7.51 万吨；从相对量来看，焦化厂炼焦煤库存平均可用天数 14.92 天，较上
周五增加 0.92 天。 

供给方面，本周产地煤矿供应出现小幅减少，主要因为临汾部分煤矿由于发生煤矿事故
停产，且吕梁地区部分煤矿有限产现象。 

综合来看，供给方面，本周产地煤矿供应出现小幅减少，主要因为临汾部分煤矿由于发
生煤矿事故停产，且吕梁地区部分煤矿有限产现象。需求方面，本周山东地区由于中央
督查组入驻严查，部分地区焦企大幅减产，且山西、陕西等地焦企受环保扰动频繁，影
响焦企开工下滑。但焦企整体库存仍处于中地位，刚需采购积极性不减。总体来看，整
体炼焦煤供应依旧紧张，焦企刚需采购积极性不减，预计短期炼焦煤价仍将偏强运行。 

 

1.3. 焦炭 

本周天津港一级焦平仓价为 3680 元/吨，较上周五上涨 240 元/吨；唐山二级冶金焦到厂
价 3560 元/吨，较上周五上涨 240 元/吨。 

本周焦炭市场强势运行。 

需求方面，全国高炉开工率 56.63%，较上周五下降 0.69%。 

库存方面，本周 110 家国内样本钢厂焦炭库存合计 418.81 万吨，较上周五上升 8.30 万吨。
100 家国内独立焦化厂焦炭库存合计 23.91 万吨，较上周五下降 0.96 万吨。港口库存合
计 160 万吨，较上周五下降 5 万吨。 

供给方面，本周焦化厂综合开工率为 72.45%，较上周五下降 2.10%。 
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综合来看，供给方面，山东地区环保督察行动力度较大，区域内限产幅度较大。需求方
面，部分钢厂因环保督察高炉开工略有回落，但整体影响有限，焦炭刚需仍有较好支撑。
总体看来，焦企多有不同程度限产，焦炭供应持续收缩。目前钢厂延续低库存运行且仍
呈现掉库现象，预计短期内焦炭市场或将偏强运行。 
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2. 本周市场回顾 

上周上证综指报收 3,581.73 点，周上涨 59.58 点，涨幅 1.69%；沪深 300 指数报收
4843.06 点，周上涨 16.02 点，涨幅 0.33%；中信煤炭指数报收 2760.47 点，周上涨
213.69 点，涨幅 8.39%，位列 29 个中信一级板块涨幅第 1 位。 

图 1：上周中信一级行业指数涨跌幅情况（%） 

       
资料来源：Wind，天风证券研究所 

上周煤炭板块涨幅前五的分别为晋控煤业、兖州煤业、陕西煤业、昊华能源、淮北矿业，
涨幅分别为 35.92%、21.20%、19.08%、16.96%、16.57%。 

表 1：煤炭板块涨幅榜前五 

代码 公司名称 周收盘价（元） 周涨跌（元） 周涨跌幅（%） 

601001.SH 晋控煤业 13.13  3.47  35.92  

600188.SH 兖州煤业 25.90  4.53  21.20  

601225.SH 陕西煤业 13.98  2.24  19.08  

601101.SH 昊华能源 9.45  1.37  16.96  

600985.SH 淮北矿业 15.48  2.20  16.57  
资料来源：Wind,天风证券研究所 

上周煤炭板块跌幅前五的分别为 ST 安泰、美锦能源、华阳股份、永东股份、神火股份，
跌幅分别为-10.63%、-10.26%、-7.03%、-6.81%、-4.41%。 

表 2：煤炭板块涨幅榜前五 

代码 公司名称 周收盘价（元） 周涨跌（元） 周涨跌幅（%） 

600408.SH ST安泰 3.95  -0.47  -10.63  

000723.SZ 美锦能源 12.68  -1.45  -10.26  

600348.SH 华阳股份 12.97  -0.98  -7.03  

002753.SZ 永东股份 10.94  -0.80  -6.81  

000933.SZ 神火股份 13.65  -0.63  -4.41  

资料来源：Wind,天风证券研究所 
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3. 一周市场动态速览 

表 2：一周煤炭市场动态速览 

指   标 价格 周变化值 单位 

国内价格指数 动力煤价格指数 CCI5500 947.00  0.00  元/吨 

国内   

动力煤 

港口 秦皇岛港动力末煤 Q5500 平仓价 942.00  0.00  元/吨 

产地 

山西大同南郊车板价 Q5500 961.00  26.00  元/吨 

陕西榆林动力块煤坑口价 1,075.00  65.00  元/吨 

内蒙古鄂尔多斯 Q5500 出矿价 1,140.00  65.00  元/吨 

国内     

炼焦煤 

港口 京唐港山西产主焦煤库提价 3,850.00  350.00  元/吨 

产地 

山西吕梁产主焦煤市场价 2,450.00  0.00  元/吨 

河北邯郸产主焦煤车板价 3,100.00  300.00  元/吨 

河南平顶山产主焦煤车板价 1,760.00  0.00  元/吨 

山东枣庄产 1/3 焦煤车板价 2,110.00  200.00  元/吨 

国内焦炭 
天津港一级冶金焦平仓价 3,680.00  240.00  元/吨 

唐山二级冶金焦到厂价 3,560.00  240.00  元/吨 

煤炭进口价 
广州港澳洲煤 Q5500 库提价 1,225.00  60.00  元/吨 

广州港印尼煤 Q5500 库提价 1,225.00  60.00  元/吨 

开工率 

钢厂 高炉开工率：全国 57.60  -0.69  % 

焦化厂 

西南地区 61.30  -1.54  % 

西北地区 83.80  0.87  % 

华中地区 66.30  0.00  % 

华北地区 80.52  -7.73  % 

华东地区 54.73  -0.05  % 

东北地区 78.73  2.69  % 

库存 

港口 秦皇岛港 383.00  -52.00  万吨 

电厂 

6 大发电集团煤炭库存合计 — — 万吨 

6 大发电集团库存可用天数 — — 天 

6 大发电集团日均耗量合计 — — 万吨 

钢厂 
钢厂焦煤库存 696.67  16.37  万吨 

钢厂焦煤库存可用天数 13.88  0.33  天 

焦炭库存 
焦化企业焦炭总库存 23.91  -0.96  万吨 

钢厂焦炭库存 418.81  8.30  万吨 

海运费 

国内       

运费 

秦皇岛—广州（5-6万 DWT） — — 元/吨 

黄骅—上海（3-4万 DWT） — — 元/吨 

天津—镇江（1-1.5万 DWT） — — 元/吨 

国际      

运费 

澳大利亚（纽卡斯尔）—青岛 — — 元/吨 

印尼（加里曼丹）—中国 — — 元/吨 

汽运费 

柳林—唐山 250.00  0.00  元/吨 

鄂尔多斯—黄骅 230.00  0.00  元/吨 

神木—忻州 75.00  0.00  元/吨 

下游产品价格 
水泥价格指数 151.62  2.71  点 

Myspic 综合钢价指数 203.88  2.95  点 

资料来源：Wind，煤炭资源网，我的钢铁网，天风证券研究所      
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4. 煤炭市场走势纵观 

4.1. 煤炭板块表现 

图 2：板块表现对比（单位：点） 

 
资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

4.2. 动力煤产业链 

（1）动力煤期现对比 

图 3：动力煤期现对比 

 
资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

 

（2）动力煤港口价 
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图 4：秦皇岛港动力煤 Q5500（元/吨） 

 
资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

（3）动力煤产地价 

 
图 5：动力煤产地价（元/吨） 

 
资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

 

（4）进口煤价（CCI进口 5500更新至 3 月 8 日） 
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图 6：CCI 进口煤含税价（元/吨）  

 
资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

（5）电厂日耗（暂停更新） 

 
图 7：沿海六大电厂日均耗煤量（万吨） 

 
资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

 

 

图 8：浙电日耗（万吨）  图 9：上电日耗（万吨） 
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资料来源：Wind，天风证券研究所  资料来源：Wind，天风证券研究所 

 
图 10：粤电日耗（万吨）  图 11：国电日耗（万吨） 

 

 

 

资料来源：Wind，天风证券研究所  资料来源：Wind，天风证券研究所 

 
图 12：大唐日耗（万吨）  图 13：华能日耗（万吨） 

 

 

 

资料来源：Wind，天风证券研究所  资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（6）电厂库存（暂停更新） 
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图 14：沿海六大电厂库存（万吨） 

  
资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

图 15：沿海六大电厂库存可用天数（天） 

 
资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（7）港口库存 
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图 16：秦皇岛港煤炭库存（万吨）  图 17：长江口煤炭库存（万吨） 

 

 

 

资料来源：Wind，天风证券研究所  资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

（8）水电 

 
图 18：三峡水库入库流量（立方米/秒） 

 
资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（9）全国气温 
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图 19：全国最高气温（。C） 

 
资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

 

4.3. 焦煤产业链 

（1）焦煤期现对比 

 
图 20：焦煤期现对比 

 
资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

 

 

 

 

 

 

（2）焦煤焦炭港口价 
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图 21：焦煤焦炭港口价（元/吨） 

 
资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

（3）焦煤产地价 

 
图 22：焦煤产地价（元/吨） 

 
资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

 

 

 

（4）钢厂高炉开工率 
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图 23：钢厂高炉开工率（%） 

  
资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

 

（5）焦化厂开工率 

 
图 24：国内独立焦化厂（100 家）开工率（%） 

 
资料来源：Wind，天风证券研究所 

 

 

 

 

 

 

 

 

（6）焦炭库存 

 
图 25：焦煤、焦炭库存可用天数（天） 
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资料来源：煤炭资源网，天风证券研究所 
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5. 公司重大事件回顾  

表 3：本周公司重点公告 

证券代码 证券简称 重大事件 

000552.SZ 靖远煤电 

【1】2021 年 9 月 2 日，公司发布关于回购公司股份的进展公告。

公司于 2020 年 11 月 24 日审议通过《关于回购公司股份方案的议

案》，同意公司使用自有资金以集中竞价交易的方式回购公司股份，

回购资金总额不低于人民币 15,000 万元（含）且不超过人民币

30,000 万元（含），回购价格不超过 4.3 元/股，本次回购期限自董

事会审议通过本次回购股份方案之日起不超过 12 个月。截至 2021

年 8 月 31 日，公司累计回购股份数量 50,066,698 股，占公司目前

总股本的 2.19%，均价 2.79 元 /股，成交总金额为人民币

139,637,603.78 元（不含交易费用）。本次回购的股份将用于转换

公司公开发行的可转换为股票的公司债券，目前，公司可转债已进

入转股期。 

601666.SH 平煤股份 

【1】2021 年 9 月 2 日，公司发布关于竞拍煤勘探探矿权成交确认

的公告。公司于 2021 年 7 月 12 日通过了《关于参与竞拍煤勘探探

矿权的议案》，同意公司参与“河南省宝丰县贾寨—唐街煤勘探探矿

权”网上挂牌方式公开出让活动。公司经提交竞买申请，最终以

578,100 万元报价竞得该探矿权，并于 8 月 31 日与河南省公共资源

交易中心签订《矿业权挂牌出让成交确认书》。该区域资源储量为

12.56 亿吨，可以增加公司现有下属单位矿井煤炭资源储量，延长

矿井服务年限，有利于提高公司核心竞争力和持续盈利能力，确保

公司可持续发展。 

600188.SH 中国神华 

【1】2021 年 9 月 2 日，公司发布关于四川江油煤炭储备发电一体

化项目 1 号机组通过 168 小时试运行的公告。近日，公司四川江油

煤炭储备发电一体化项目 1 号机组顺利通过 168 小时试运行，并投

入商业运营。本项目建设 2 台 1,000 兆瓦超超临界燃煤机组。1 号

机组试运行期间机组状态良好，主要经济、技术、环保指标优良。2

号机组建设正在稳步推进。本项目位于四川省江油市双河镇，由本

公司控股子公司国能四川能源有限公司的全资子公司国能四川天明

发电有限公司建设并运营。本次投入运营的 1 号机组是四川省首台

百万千瓦火电机组，为推动地方经济社会高质量、可持续发展提供

了能源保障。 
资料来源：公司公告；天风证券研究所 
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6. 行业热点追踪 

6.1. 多地进一步完善分时电价政策 

近日，多省发布通知进一步完善了现行的峰谷分时电价政策。7 月 26 日，国家发改委发
布《关于进一步完善分时电价机制的通知》，要求在保持销售电价总水平基本稳定的基础
上，进一步完善目录分时电价机制，更好引导用户削峰填谷、改善电力供需状况、促进
新能源消纳，为构建以新能源为主体的新型电力系统、保障电力系统安全稳定经济运行
提供支撑。之后，各电网及地方陆续发布了全新的分时电价政策。经本网梳理，新政策
的作用基本上可以归纳为两方面，其一是保障电力系统安全稳定运行，缓解缺电现象；
其二是促进用能绿色低碳发展。（煤炭资源网） 

6.2. 山西决定于 9 月-10 月开展煤矿水害防治专项检查 

为深入推进煤矿安全生产专项整治三年行动集中攻坚和大排查大整治活动，深刻吸取近
年来省内外水害事故教训，严防水害事故发生，山西省决定于 2021 年 9 月-10 月对全省
范围内所有正常生产建设的煤矿、煤炭主体企业，各市、县煤矿安全监管部门开展煤矿
水害防治专项检查。9 月 25 日前，全省煤矿开展全面自查，煤炭主体企业对所属煤矿开
展全覆盖检查；10 月 25 日前市、县全覆盖检查。（煤炭资源网） 

6.3. 上周陕西省煤炭价格微跌 预计后期震荡上行 

陕西省商务厅数据显示，上周（8 月 21 日至 27 日）陕西省煤炭均价 876.9 元/吨，跌幅
0.5%。其中：无烟煤 1131.5 元/吨，跌幅 0.3%；动力煤 666.6 元/吨，跌幅 2.0%；炼焦煤
832.6 元/吨，涨幅 0.4%。该厅表示，8 月底陕西电厂去库速度加快，动力煤连续两周保持
较大跌幅。不过在工业需求强有力支撑下，下旬陕西无烟煤市场跌幅企稳。但是，由于
水电协同发电的“迎峰度夏”阶段逐渐接近尾声，短期价格企稳后，进一步持续反弹的
动力不足，预计后期煤炭价格震荡上行。（煤炭资源网） 

6.4. 1-7 月直报大型煤企原煤产量增 3.8% 利润增 87.1% 

据中国煤炭工业协会统计与信息部统计，2021 年 1-7 月，协会直报大型煤炭企业原煤产
量完成 16.1 亿吨，同比增加 5821.8 万吨，增长 3.8%；营业收入（含非煤）为 20676.8 亿
元，同比增长 20.3%；利润总额（含非煤）为 1224.1 亿元，同比增长 87.1%。排名前 10

家企业原煤产量合计为 12.1 亿吨，同比增加 6674.5 万吨，占规模以上企业原煤产量的
56.0%。其中，8 家企业产量增加，合计增产 9594 万吨；2 家产量下降，合计减产 2920

万吨。（煤炭资源网） 

6.5. 大型焦煤企业长协价上调 

据悉，山西主流大型焦煤企业 9 月份公路长协价格上调 220-800 元/吨，吕梁区域低硫主
焦煤及肥煤上调 550-650 元/吨至现汇 2490-2500 元/吨，气煤上调 225 元/吨至 1300 元/

吨，1/3 焦价格上调 750 元/吨至 2050-2070 元/吨，价格上调后相比地方煤企价格仍有明
显性价比优势。（煤炭资源网） 

6.6. 焦企开启焦炭第九轮提涨 

国内焦炭市场偏强运行。山西、山东、河北、江苏等地区焦企纷纷开启焦炭第九轮提涨，
涨幅 200 元/吨。当前，焦企生产成本压力较大，限产预期不断加强，限产范围存在扩大
趋势，焦炭供应不断收紧，预计短期内焦炭市场将偏强运行。（煤炭资源网） 
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7. 煤炭行业个股表现  

表 4：煤炭行业个股表现 

证券代码 证券简称 
周收盘价

（元） 

周涨跌幅

（%） 

总市值  

（亿元） 

EPS PE 

2020 2021 2020 2021 

000552.SZ 靖远煤电 3.39  4.63  77.53  0.19  0.26  16.49  12.86  

000571.SZ 新大洲 A 2.12  6.53  17.26  (0.41)   (6.49)   

000723.SZ 美锦能源 12.68  -10.26  541.47  0.17  0.63  38.67  20.04  

000780.SZ 平庄能源 8.88  11.98  90.07  (0.75) (0.36) (4.81) (24.34) 

000933.SZ 神火股份 13.65  -4.41  307.26  0.19  1.44  49.70  9.45  

000937.SZ 冀中能源 4.99  6.62  176.32  0.22  0.42  18.71  11.77  

000968.SZ 蓝焰控股 9.17  8.78  88.72  0.13    62.84    

000983.SZ 山西焦煤 11.98  13.13  490.77  0.48  0.97  11.81  12.37  

002128.SZ 露天煤业 13.52  8.25  259.80  1.08  1.66  10.15  8.13  

002753.SZ 永东股份 10.94  -6.81  41.07  0.42    20.15    

600121.SH 郑州煤电 5.41  4.44  65.92  (0.77)   (12.03)   

600123.SH 兰花科创 11.29  8.35  128.98  0.33  1.55  17.47  7.28  

600157.SH 永泰能源 2.01  6.91  446.58  0.20  0.04  6.64  45.17  

600188.SH 兖州煤业 25.90  21.20  1002.12  1.46  2.74  6.87  9.45  

600348.SH 阳泉煤业 12.97  -7.03  311.93  0.63  0.96  8.96  13.58  

600395.SH 盘江股份 10.17  7.05  168.32  0.52  0.77  15.11  13.13  

600397.SH *ST安煤 3.33  5.05  32.97  (0.23)   (15.29)   

600403.SH 大有能源 4.07  -0.25  97.31  (0.43)   (12.90)   

600408.SH ST安泰 3.95  -10.63  39.77  0.33  1.03  7.41  3.85  

600508.SH 上海能源 11.36  4.51  82.10  0.92  1.28  10.96  8.88  

600546.SH 山煤国际 11.14  15.80  220.85  0.42  1.24  20.41  8.96  

600714.SH 金瑞矿业 11.58  -4.22  33.37  0.01   435.47   

600721.SH 百花村 5.03  1.62  18.87  (0.82)  (4.56)  

600725.SH 云煤能源 3.44  14.29  42.40  0.01   131.44   

600740.SH 山西焦化 8.26  14.72  211.63  0.56  0.92  10.58  9.01  

600792.SH 云煤能源 4.75  1.93  47.02  0.06   69.59   

600971.SH 恒源煤电 7.62  4.53  91.44  0.64  1.06  9.77  7.21  

600997.SH 开滦股份 9.18  2.00  145.76  0.68  1.31  8.45  7.03  

601001.SH 大同煤业 13.13  35.92  219.76  0.52  1.53  12.04  8.58  

601011.SH 宝泰隆 5.80  -2.36  93.08  0.03  0.15  127.06  37.54  

601015.SH 陕西黑猫 9.18  -0.86  187.50  0.17  0.74  24.55  12.48  

601088.SH 中国神华 19.97  9.97  3777.18  1.97  2.46  9.15  8.12  

601101.SH 昊华能源 9.45  16.96  113.40  0.04  1.35  118.01  7.02  

601225.SH 陕西煤业 13.98  19.08  1355.36  1.54  1.69  6.28  8.27  

601666.SH 平煤股份 8.96  4.80  210.44  0.60  0.95  9.95  9.40  

601699.SH 潞安环能 14.82  2.21  443.33  0.65  2.34  10.07  6.33  

601898.SH 中煤能源 8.15  7.52  939.06  0.45  1.12  9.99  7.27  

601918.SH 新集能源 5.57  3.53  144.29  0.33  0.92  9.57  6.03  

600985.SH 雷鸣科化 15.48  16.57  384.06  1.60  2.07  7.01  7.48  

0639.HK 首钢资源 2.75  15.55  138.93  0.21  0.40  8.51  6.87  

注：股价取自 9 月 3 日收盘价，EPS、PE 为 Wind 一致预测 

资料来源：Wind，天风证券研究所 
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